D I S C. I.

Requentiores, privatim ad omnia Catholici Orbis Tribunalia, sunt in Romana Curia controversie jurisdictionales super jurisdictione spirituali, seu Episcopali, tam ordinaria, quam à Sac. Concilio Tridentino, & Apostolicis Constitutionibus delegata, inter Episcopos, & Prælatos inferiores, illaque videntur hodie, potius facti, & applicationis, quam juris, cum istius theoreticæ, seu conclusiones generales videantur jam firmatæ, ac extra controversiam, que tota versatur in applicatione ad casum. Unde propterea, adinstar materiae fidei commissariæ, & similibus, congruum ac opportunum videtur, plures controversias, quas disputare contingat, distincte adnotare & recensere, quamvis sub eisdem conclusionibus, ac juris principis cadentes, ob diversis facti circumstantias, ex quibus, eisdem juris principis retentis, diversimode in uno, ac altero casu judicandum est, ideoque diversi eventus illorum casuum, qui similes, ac identici videntur, nimium profunt ad veritatem

tem indagandi, congruamque applicationem faciendam, seu ad conciliandas tot decisiones & auctoritates, quae primo aspectu invicem pugnant videntur. Quamvis & idem frequenter producere soleat aequivoce, inter modernos, praesertim pragmaticos, & transcriptores frequentia, capiendi quid pro quo.

Inter hujusmodi autem controversias, gravior magisque venialis fuit illa inter Archiepiscopum Toletanum, & M. Priorem Castellae, & Regionis Ordinis S. Joannis Hierosolimitani: Cum enim dictus Prioratus, ex Regis concessione, vel aliis titulis ab antiquo possideret in dominio, & jurisdictione temporali Oppida, de Confoera, de Alcanzar, & alia 15. loca circiter, ejusdemque Prioratus officiales, incertum est ex quo principio, jurisdictionem quoque spirituales, seu quasi Episcopalem in eorumdem locorum clero, & populo exercere consueverint, quod in locis de temporali dominio hujus Religionis est satis frequens ut de eadem habetur in Conversiana, & in Vulturaria. *disc. proxime ac seq.* & in aliis; Hinc proinde, ab antiquo pariter tempore, tam super dicta jurisdictione, quam etiam super jure decimandi, inter Archiepiscopos Toletanos praetendentes hujusmodi loca intra sua Dioecesis fines esse, ac M. Priores pro tempore in Consilio Regio, & coram Apostolicis Delegatis plures in partibus exorta fuerunt controversiae, sicut, seu verius suspense per diversas concordias omnes tamen personales quoad ipsos Archiepiscopos & respectivè Priores transientes initas, per quas aliquid hinc inde datum, seu remissum fuit, cum praeservatis tamen protectionibus cuiuscumque utriusque partis praesudicij.

Demum vero de anno 1610. per M. Priorem ex remedio *1. diffamari* adversus Archiepiscopum iactantem visitare ad jurisdictionem ordinariam, vel delegatam in hujusmodi locis exercere, introduca fuit lita in Rota coram Piravano, coram quo sub diebus 26. Maji 1612. & 4. Decembris 1613. duae prodiit resolutiones Archiepiscopo favorabiles, si per moderationem inhibitionis ex parte M. Prioris obtentae, ne per illam Archiepiscopus impederet visitare, si tamen jurisdictionem saltem delegatam exerceret, ut liquet ex decisionibus desuper editis impressis post Tamburini. *de jur. Abbat. tom. 2. dec. 67. & 68.* & quae habent etiam repetita *dec. 396. par. 1. & 493. par. 2. rec. ultra* quam plures alias resolutiones circa ordinariam & compilationem processus, ad rem non facientes.

Siluit deinde longo tempore causa usque ad annum circiter 1655. in quo ea ex parte Archiepiscopi reassumpta coram Bevilacqua fueroque sub diebus 9. Maji 1659. & 21. Maji 1660. prodiit resolutiones eidem Archiepiscopo favorabiles, in bono iure ac negotio principali, firmantes idem eorum Oppidorum & locorum situationem intra fines Dioecesis Toletanae, & successivè Archiepiscopi omnimodam jurisdictionem spirituales & Episcopalem, ordinariam & delegatam indebitam in eorumdem locorum Ecclesiis, ac personis de clero & populo, omnibusque aliis ad legem dioecesanam pertinentibus privativè ad M. Priorem, ut patet ex decisionibus desuper editis, quarum secunda hucusque est impressa post collationes Bondeni, *dec. 78.* atque in dies & plures imprimuntur, ad quarum decisionum normam emanavit sententia, adversus quam commissa causa appellations in eadem Rota coram Taja, sub die 10. Junii 1661. quo prodiit resolutione pariter Archiepiscopo favorabiles, una super confirmatione sententiae, altera in possessione ipsius manutentione, concessioque nova auctoritate in altera disputatione habita coram Bevilacqua tanquam iussu in locum Taja infra valentiam detenti, sub die 27. Januarii 1662. confirmata fuit resolutio in possessione, reformata vero, seu declarata fuerunt, tam sententia, quam dictae tres decisiones in bono iure, ut scilicet Archiepiscopi iurisdictione non violaret Sacrae Religionis privilegia registrata in Constitutione 9. Pii IV. idcirco non comprehendentes ejusdem Religionis professos, seu etiam capellanos, servientes, ministros, colonos, & alios quamvis de clero & populo saeculari, in quibus concurrerent tria requisita Constitutionis 67. Gregorii XIII. & de quibus habetur actum in Faventina *hoc eod. tit. disc. 4.* atque ad illarum resolutionum normam prodiit alia sententia.

In hoc statu ipsa Religio, ad praeservanda praesudicia, sibi ejusque privilegia, ex hujus causae malo eventu resistentia, adiit Signaturam gratiae, petendo se admitti ad causam ex integro, non attentis ut supra gestis cum M. Priore, cum non ad illum, sed ad ipsam praetenderetur principaliter spectare defensionem privilegiorum, iurium, & jurisdictionum, necdum ipsius Religionis in universum; sed sin-

gulum Prioratum, Bajulivatum, & Commendarum, & assumpta de super disputatione, sub die 23. Januarii 1663. dilata fuit resolutio, unde propterea fuit causa usque ad alteram Signaturam habitam sub die 6. Novembris 1667. in qua resolutum fuit Religionem admittendam esse in statu & terminis, in qua reperitur causa, quae proinde in tertia instantia commissa fuit in eadem Rota coram Priolo, & in hoc ita reperitur.

In pluribus autem congressibus pro hujusmodi causae directione ac defensione habitis, usque ab initio de anno 1656. & in primo congressu, mea fuit sententia, periculolum videri insistere in omnimoda jurisdictione ordinaria & quasi Episcopali privativè ad Archiepiscopum, tanquam in locis nullius & de territorio separato, cum generalia Religionis quamvis ampla privilegia registrata in dicta Constitutione 9. Pii IV. id non importent, neque haberentur hujus Prioratus privilegia specialia, minime probata, vel probabilis esset immemorabilis desuper necessaria, Ideoque erant in voto, assumendum esse defensionem jurisdictionis mediae super actibus praescriptis iuxta terminos texti. *in cap. auditis, de praescrip. de qua* ceteris senioribus & gravius congregatis diversimodè visum fuit, hinc laequum est, quod multum volentes, totum amissum, Archiepiscopus vero obtinuit plura fore quam praetenderet, cum dictae primae decisiones editae de annis 1612. & 1613. praesertim viderentur, cum contentum esse jurisdictionem delegatam, Ideoque resolutiones praedictae quoad omnimodam ac territorium separatam, Mihi quamvis per hunc parte scribenti, iuxta ac probabiles videbantur, Quamvis conversò, referendo etiam ad solam veritatem, non placerent quoad omnimodam & privativè M. Prioris, super actibus praescriptis iuxta terminos texti. *in d. cap. auditis, cap. auditis,* cum in hac parte bonum ius M. Priori potius assilire videretur, Et conterentur in ultimo congressu post dictam resolutionem Signaturae gratiae pro directione causae in hac tertia instantia etiam sub nomine Religionis habito, persistendo in mea sententia, cui ceteri congregati adhererent, et credebam in hac specie jurisdictionis, ac pro diderunt sententiarum reformationem solum insistentem esse, cum longè melius esse obtinere dimidiatam victoriam, quam subjacere omnimodae succumbentiae.

Quoniam vero agentes pro D. Joanne de Austria M. Priore non de facili acquirerebant, ex eo potissimum, quod ejusdem M. Prioris consilium, ceterique officiales de partibus, nimium inculearent insistentem esse super impugnatione hujusmodi locorum situatione in dioecesi Toletana, ex eo quod ea in similibus locis proprios haberent limites, seu terminos ab aliis dictae dioecesis Oppidis & locis distincto, atque constitutis ut ibi dicitur, *in unum terminum rotundum*, quasi unius Dioecesis constitutum. Idcirco ad eorumdem officium & consiliorum informationem ac instructionem, ut vel acquiescerent, vel alia meliora subministrarent, assumpsi onus estimandi desuper discursum, assuendo hanc materiam ab alto, omneque inferiorum Praetorum, ac jurisdictionum species distinguendo, ut ita dignosceretur, ubi resideret difficultas.

Retenta igitur opinione, quam licet à pluribus contradicam, sequitur Rota, & esse magis communem & probabilem, ex Baronii & aliorum testimonio probat Barbose *de potest. Episcopi par. 1. cap. 7. tit. 1.* quod scilicet sub Pontifice Dionyio Primo totus Orbis terrarum fuit Episcopis divisus esse in dioeceses, quae respectivè unicuique universae Ecclesiae Cathedralis Territorium constituit, quorum singula, vel quoad jurisdictionem temporalem, vel quoad iura civica, distinctos fines, distinctaque territoria habent, etiam quibus diversae Principatus & ditionibus temporalibus, quamvis contrariarum, circa Episcoporum & Archiepiscoporum originem derivatam à gentiliis divisionibus impugnatione Dionysii divisionem dicit Fagnan. *in cap. nullus de parochiis, nu. 12. & seq.* quae tamen opinio non videtur recepta per Rotam & Curiam, sed potius alia ut supra, cum in illis primitivè Ecclesiae temporibus adhuc introductus non esset usus exemptionum, ac Praetorum inferiorum, Idcirco in quacumque dioecesi respectivè, nulla data discretione saecularium & regularium, vel subditorum, & exemptorum, unum erat ovile, & unus Pastor, neque aliquis aderat in Orbe locus, qui fuit Episcopo & in aliqua dioecesi non esset, quamvis & in hoc Fagnan. *in d. cap. nullus, nu. 16.* contrarium dicit, parum tamen tutè, quia cum in illis primitivè Ecclesiae temporibus non haberetur usus exemptionum & Praetorum inferiorum, non videtur quomodo aliqua loca rema-

manere deberint accephali, illique populi sine Episcopo, sic oves sine pastore.

Post introductum vero Ordinem monasticum, seu statum regularem cepit Sedes Apostolica recipere sui sua, & B. Petri protectione aliqua monasteria, ac eximendo à jurisdictione, & superioritate Episcoporum, ac immediate subiacendo ipsi Sedi, concedendo eorumdem Abbatibus, vel Praelatis iurisdictionem in ipsos Monachos & professos, dilatam etiam ad ministros, inservientes, & colonos, dictaque concessionis in origine singulariter aliquibus monasteriis factae, paulatim adde crevere, quod exceptis aliquibus partibus ultramontanis praesertim Germaniae, Hodie, sive directè & immediate, sive mediatè & per communicationem privilegiorum, in universo statum regulari, eorumque omnibus monasteriis, conventibus, & domibus dictae exemptionis viget, cum illis moderationibus, quas deinde Sac. Conc. Trid. & Apostolicae Constitutiones introduxerunt, ut frequenter & pariter habetur deductè *hoc eod. tit. praesertim vero circa Regularium exemptionem in Coloniae exemptionem S. Cornelii ad Indam disc. 28.* & in Romana exemptionis, seu tituli Cardinalitatis, *disc. 34.*

Inter ceteras autem Religionis, quoad hujusmodi concessionis & privilegia, praecipuum ac fore primum locum occupat insignis Religio S. Joannis Hierosolimitani, cui Summi Pontifices plura concesserunt privilegia enunciatam & confirmatam per Pium IV. in ejus Constitutione 9. illud praesertim, omnimodae exemptionis, Prioratum, Bajulivatum, Hospitalium, & Commendarum, eorumque capellanorum, & servientium, ministrorum, colonorum, & aliorum quamvis saecularium, concedendo ipsi Prioribus, Bajulis & Commendatariis iurisdictionem activam in dictas personas, ac si essent viri Ordinarii, quod tamen deinde per Sac. Concilium Trid. & Constitutionem 67. Gregorii XIII. moderata fuit, iuxta ea quae habentur in Faventina jurisdictionis *hoc tit. disc. 40.*

Ex Indultis quoque Apostolicis, vel etiam ex consuetudine frequentius originata ex deputacionibus, seu concessionibus ipsorumdem Episcoporum, ut liquet ex Squillacen. coram And. inter fuis *decis. 54.* alias *decis. 69.* post Tamburini *de jur. Abbat. tom. 2.* quae est decisio magistralis in materia territorii separati, ac etiam ex Conversiana apud Duran. *decis. 466.* de qua habetur actum hoc pariter *tit. disc. 399.* & in *Mutinen. disc. 13.* & in aliis, inolevit usus aliorum Praetorum inferiorum saecularium, vel regularium cum spirituali, & quasi Episcopali jurisdictione etiam in clerum, & populum aliquorum locorum, vel subditorum, & sub Episcopis, in quorum dioecesi ipsa loca sita essent, vel etiam privativè, & cum omnimoda, ita loca praedicta omnino dismembrata, & separata conferuntur à dioecesi.

Hinc proinde tres habemus hujusmodi inferiorum Praetorum saecularium, vel regularium species, quarum prima est frequentior; Abbatum seu Priorum, aliorumque Superiorum regularium in suis respectivè monasteriis, conventibus, vel domibus regularibus in Civitate, vel Dioecesi existentibus, cum exemptione tamen ab Episcopo. Quod etiam habetur in peritico Praelatis, seu primis dignitatibus Ecclesiarum collegiarum saecularium, ut est, exempli gratia, Prior S. Nicolai Barii, ac etiam sunt Archiepiscopi Ecclesiarum Patriarcalium Urbis, & similes: Et isti Praelati nullum habent territorium, nisi quantum se extendat ipsorum Monasteriorum, Conventuum, domorum, vel Ecclesiarum ambitus, in quo Monasterii, & Abbatis territorium consistere dicitur, iuxta receptam doctrinam Cardinalis in *Clementina 1. numer. 1. de statu monachorum*, de qua Tamburini *de jur. Abbat. tom. 1. disputat. 15. quest. 7. num. 39.* Capuani *decis. 225. numer. 3. par. 2. decis. 348. num. 35. par. 1. rec.* Unde extra dictum ambitum, ipsorum Praetorum iurisdictione est in personas sibi subiectas sine territorio iuxta causam, de quo infra in Nazarena, *disc. 20.* in Lauretana, *disc. 33.* in Pollicitana, *disc. 19.* & in aliis, dictaque monasteria, vel alia loca exempta dicuntur in dioecesi, sed non de dioecesi ob exemptionem ab universali lege dioecesana.

Alteri Praetorum species est habentium jurisdictionem spirituales etiam in clerum & populum saecularem aliquos loci, cum aliqua impropria territorii distinctione, quantum scilicet respectivè illius loci particulare, seu temporales fines se pretendant, adhuc tamen continuantes in dioecesi, itaut hujusmodi Praetorum iurisdictione compatibilis remaneat cum Episcopo & lege dioecesana, vel per concurrem cumulativum, vel cum aliorum actuum distinctione, vel cum aliqua subordinatione iuxta causam

dicti textus in *cap. auditis de praescrip.* cum ibi notatis, & quales sunt illi Decani, Archidiaconi & alii, de quibus loquitur Sac. Conc. Trident. *sess. 25. de reformat. cap. 20.* incipien. Causae omnes, & de qua Praetorum specie agitur praesertim in adeo ventilata Benevetana Jurisdictionis inter Archiepiscopum & Archidiaconum ejusdem Ecclesiae Metropolitanae, in qua prodiit plures decisiones coram Zarata, Cerro, & aliis, & quarum una est impressa *decis. 304. p. 11. rec. & decis. 79. post controversias Contris.* & hujusmodi loca non desunt esse in dioecesi, atque licet hujusmodi Praetorum exemptio, & respectivè iurisdictione, alia plena & respectivè omnimoda esset, hodie tamen per Sac. Conc. Trid. & Apostolicas Constitutiones, ferè ad nihilum redacta est, ob jurisdictionem locorum Ordinarius delegatam in causis matrimonialibus, & criminalibus, necnon in concernentibus curam animarum, sacramentorum administrationem, collationem Ordinum, approbationem confessionarium & concionatorum, Monasteria monialium & alia, de quibus *hoc eod. tit.* in peritico controversiis habitis inter Episcopos & hujusmodi Praelatos, praesertim in Theatina, in Anglonen. in Vulturaria. & frequenter.

Tertia demum species est illorum Praetorum, qui in uno, vel pluribus locis, alias, iuxta dictam antiquam divisionem in Dioecesi, & sub Episcopo existentibus, plenam, ac omnimodam habent jurisdictionem spirituales, & quasi Episcopalem privativè ad Episcopum, mediante territorii separatione, itaut constituere dicantur novum territorium stans de per se tanquam speciem Dioecesis ejusdem Praelati, quae nullius dicitur, & isti sunt veri loci Ordinarii, atque sub Ordinariorum nomine veniunt, itaut non subiaceant illi jurisdictioni, quam ut supra Sac. Conc. Trid. & Apostolicae Constitutiones delegantur Episcopis, seu Ordinariis locorum, quia ipsi dicuntur illi Ordinarii, de quibus Concilium & Constitutiones loquuntur, etiam quoad activam jurisdictionem in dictis casibus delegatam supra Praelatos inferiores intra eorum limites existentibus, ut advertitur in Avellina apud Orthobon. *decis. 82.* & late Fagnan. *in cap. accedentibus de excess. pralat. ex num. 20. cum plur. seq.* ubi quod habent cognitionem causarum matrimonialium ac alia per Sac. Conc. Trid. Ordinarii delegata. Et fuit illi de quibus habetur in *Mutinen. disc. 16.* in *Afforcen. disc. 7.* & in *Hispalen. disc. 8.* & in aliis hoc etiam tit. frequenter, itaut exceptis iis, quae sunt ordinis Episcopalis, quorum exercitium non habent, quamvis etiam habent jurisdictionis eis comperat, in nihilo differre videntur ab Episcopis, exceptis aliquibus casibus, quos idem Sac. Conc. Trident. vel Apostolicae Constitutiones delegantur Metropolitano, seu Episcopo viciniari.

Quia vero iuxta receptissimam, ac apud Catholicos hodie indubitata opinionem, ad solum Papam pertinet, Dioeceses & territoria spiritualia constituere, unire, vel separare, *Abb. in cap. cum contris. num. 18. de suo comper. & ceteri.* apud Gratian. *disc. 212. n. 17. Buratt. decis. 912. num. 1. decis. 324. num. 2. par. 1. rec.* & in hujus causae decisionibus, praesertim prima, atque ut dictum est, ex dicta generali totius Orbis divisione omnia loca censenda sunt aliqui dioecesis & sub Episcopo. Idcirco ista territorii separati qualitas non praesumitur, sed per allegatum probanda est. Atque probatio ad duas tamen referantur species, Unam scilicet per privilegium Apostolicum clarum & expressum, vel saltem ab antiquissima pacifica observantia ita interpretatum, iuxta ea quae habentur infra in Benevetana Jurisdictionis, *disc. 12.* & alteram per immemorabilem bene probatam iuxta requisita vulgaris gloss. in *cap. 1. de praescrip. in 6.* ob ejusdem immemorabilis virtutem & operationem, quod ejus visiore allegari potest quicumque titulus de mundo melior, & sic etiam ipsumdem privilegium Apostolicum.

Cum hac tamen differentia inter unam & alteram speciem probationis, quod ubi agitur de prima per privilegium explicitum & clarum, illius exequutio, seu observantia statim admittitur. Ubi vero de altera per immemorabilem, ista exigit canonizationem per res sententias conformes, interim vero Episcopus manet in quasi possessione exercendi dictam jurisdictionem delegatam, ut plures fuisse dicuntur per Sac. Congregationem Concilii, ac etiam per Rotam, habetur in hujus causae decisionibus, & docet praxis dictae Sac. Congregationis in dictis Vulturariae & in Anglonen, ac aliis *hoc eod. tit.*

Et quamvis Rota quandoque contra Episcopos agentes ad visitationem, ac delegatam iurisdictionem adversus hujusmodi inferiores Praelatos, respondere consueverit de de-

secu probationis situationis in eorum diocesi, in qua consistit sue intentionis fundamentum, ut praesertim in Aprutina, seu nullius jurisdictionis de 16. Martii 1624. coram Dunozet. impressi. post Tamburin. de iure *Abbat. tom. 3. de p. 71. num. 5.* & habetur deductum in Aprutina, & in dicta Beneventana *hoc eod. tit. & super quo motivo, tam curiales per Magno Priore scribentes, quam foris eius consiliarii, & agentes de partibus insubstantibus; Nihilominus ut advertebatur in dictis Aprutina, & Beneventana, ac etiam in Macerata, atque in hujus causae decisionibus, ista difficultas considerabilis est, quando alter Episcopus est in causa, itaut incertum sit, in qua diocesi locus effect constituitus, unde controversia non restringatur inter solos Episcopum, & Praelatum inferiorem, sed fit inter duos Episcopos de eadem activa lege diocesana; seu delegata jurisdictione contententes; Ubi vero alter Episcopus non est in causa, tunc fundata censenda est intentio illius, a cuius diocesi controversus locus undique circumdatur, vel saltem cui pro maiori parte adiacet. Multo vero magis ubi controversia est iurata, absque eo quod alter Episcopus nunquam comparuerit, ac etiam situationis, vel exercitae jurisdictionis admi. cula concurrat; Improbabile siquidem videtur, alio Episcopo non comparere, excludere adiacentem, qui agit ex hoc solo motivo, de quo solum obijcit inferior Praelatus, cui semper replicari potest, quod cum perneceesse dare oporteat illum locum in aliqua diocesi, & sub aliquo Episcopo, idcirco quoties territorii separati coalescunt probatio non accedit, ne detur locus acephalus, si praeredit cum non esse sub Episcopo agente, ostendat sub quo sit. Ideoque reflectendo etiam ad veritatem, illa resolutio, quae capta fuit in dicta Aprutina, ut consecratur planta, eatenus sustentabilis videtur, quatenus iuxta praecedentem resolutionem anni 1663. interim Episcopus manentem in quasi possessione exercendi jurisdictionem delegatam, & non alias.*

His ita constitutis, applicando ad rem dicebam, dubitandum non videtur de probatione situationis huiusmodi Oppidorum, & locorum intra fines hujus diocesis, cum quia iuxta mappas geographicas, undique vel saltem pro maiori parte ab ea circumdata sunt, tum etiam quia durantibus huiusmodi controversiis, spatio plurium saeculorum, nunquam alter Episcopus comparuit, & claris quia ex pluribus actibus praesertim vero ex concordis inter Archiepiscopos, & Priores initis de annis 1228. 1229. 1310. & 1316. enunciatur hujus diocesis, cuius etiam situus probatur per testes, & comprobatur per plures actus jurisdictionales ac decimationes, & alia, itaut videatur casus extra omnem controversiam.

Nil refragante, quod huiusmodi loca infimul connexa, proprios habent fines, seu limites, ab aliis dictae diocesis locis distinctos, unde inferrebat ad territorium separatum; Istud siquidem est aequivoce clarum, sed commune, quod fomentum praebet omnibus huiusmodi controversiis, ut patet etiam ex Vulturarien. & Anglonen. ac pluribus similibus, de quibus eodem titulo, quoniam haec est distinctio finium temporalium, Vel ad effectum jurisdictionis secularis, Vel ad effectum saecularium aliorumque iurium civilium, atque ut unus populus ab altero distingatur. Secus autem quoad territorium spirituale, quod non regulatur a singulorum locorum finibus, sed ab illis, qui ipsi Ecclesiae Cathedrali in dicta generali divisione, seu alias per Sedem Apostolicam attributi sunt, constitutibus unum & idem territorium, sui corpus univiersale complexivum plurium Oppidorum, & locorum, nulla inter ista data finium discrezione, quamvis singula haberent ad dictos alios effectus, territorium ac finium distinctiones, in proposito nullatenus attendendos, ac si non adessent, cum de facto videamus plures dioceses complexas Oppida, & loca diversarum Provinciarum, seu diversorum Principatum saecularium. Ideoque receptissima propositio est, quod a finibus temporali non inferatur ad spirituales, vel contra, ut *de iur. 324. nu. 10. par. 1. rec.* cum aliis in hujus causae decisionibus, & in Pampilonen. decimarum de Tassalla *hoc eod. lib. sub tit. de praeminent. disc. 29.* & est res, quam indubitate docet praxis totius Orbis.

Posita situatione, resultat de consequenti, fundatam esse Archiepiscopi intentionem super lege diocesana & jurisdictione spirituali in omnes Ecclesias & personas, tam de clerico, quam de populo in eius diocesi existentibus, donec per allegantem limitationem, seu exemptionem illa probetur, ut cum copiosis allegationibus comprobatur in eisdem decisionibus, quoniam Episcopus est pastor, curam ac jurisdictionem generalem habens super omnibus deparcentibus in territo-

rio sibi commissio, quare omnis est Praelati inferioris probare limitationem, qua non probata, remanet fundata intentio habentis pro lege regulam generalem, Mantie. *decis. 251. n. 4.* cum aliis per Barbo. *axiom. 198.*

Privilegia vero, quantumvis ampla Religionis, in hoc sine dubio non suffragantur, ut de facto docet Catholicus Orbis praxis, quoniam in omnibus fere magnis Civitatibus, seu locis qualificatis, ista Religio haec Prioratus, Baniuliyatus, & Commendas, & tamen Priores, Baniulivi, vel Commendatarii vel non ingerunt nisi cum ipsius Religio professis, vel cum ipsorum Prioratus & Commendarum capellanis, infervientibus, & ministris saecularibus habentibus requisita saepe enunciatae Constitutionis 67. Gregorii XIII. Ex jam dicta clara ratione, adaptabili etiam omnibus aliis Praelatis inferioribus Regularibus, vel Saecularibus, iuxta primam speciem ut supra exemplificatus, quod scilicet eorum territorium non protrahitur ultra clausura, seu ambitum ipsius Monasterii, vel Commende, ubi ob privilegium amplitudinem datur quandoque quadam impropria territorii separatio & qualitas nullius secundum quod, non obstantes, quod locus effect undique circumdatus a territorio Episcopi ex firmatis in Montis Cassini. jurisdictionis coram Bichio *decis. 373. p. 1. rec.* ac habetur in Laurentana, *disc. 33.* & in aliis *hoc eod. tit. Sed punctus est in reliquo territorio, in quo vivit clerus & populus saecularis, quoniam illud non est huiusmodi Praelati habentis fines, ut supra restrictos intra clausura, sed est Episcopi, qui proinde est legitimus pastor omnium in suo territorio existentium.*

Jurisdictio autem, quae ex dictis, vel similibus privilegiis, quamvis ampla, atque vero, pleneque iure ordinario huiusmodi inferioribus Praelatis extra clausura, seu proprium ambitum per privilegia Apostolica competit, est in personas, ratione certe qualitates, ad quam jurisdictionis limitata est, non autem in territorio ac illius ratione, atque in hoc est punctus inevitabilis, per quem de plano tolluntur omnia fundamenta huiusmodi inferiorum Praelatorum ratione privilegiorum generalium, seu etiam particularium exemptionum, quoniam aliud est exemptio alienius loci, vel aliquarum personarum ratione certa qualitates a jurisdictione passiva, aliud est obtinere jurisdictionem activam in territorio non suo, & in clerum, & populum saecularem sibi non commissum.

In primo hujus causae congressu, in quo ut supra, seniores. Me tunc juniore in voto singulari remanente, concluserunt privilegia Religionis suffragari, etiam quoad hanc jurisdictionem activam in territorio ac populo, sed fundabant in eo, quod praemissa procederet in Prioratibus & Commendis existentibus Intus Civitates, vel alia loca alienae jurisdictionis, secus autem respectu illorum locorum, quae etiam quoad populum sunt de ipsius Prioratus, vel Commende dominio, credentes hanc esse genuinam distinctionem, Adversus autem in praedictis disputantibus reduecunt exemplum ipsius M. Magistri & Conventus Melvitanici, qui singulariter in univiersa Religione Conventus nomen habet, quoniam licet habeat dominium temporale totius insulae, sitque illius populi dominus & Princeps ex concessione Regis Catholici tanquam Regis Sicilliae, iuxta ea quae habentur in Melvitanica electionis fori. *hoc eod. tit. disc. 69.* Nihilominus jurisdictione spirituali cum lege diocesana pertinet ad Episcopum, cui clerus & populus in hoc subest, non autem M. Magistro habentis solum jurisdictionem spirituales in personas, ipsius scilicet Religionis professore vel ministros.

Verum non minus frigida erat propositio, quam responsio, quamvis illa tunc magnum plausum haberet, ac etiam deducita sit in prima decisione, pro meo tamen iudicio potius negligenda. Nil enim valebat propositio, ex jam dicta ratione, quod a dominio temporali inferri non potest ad spirituale, quodque in spiritualibus jurisdictione commissa huiusmodi Praelatis, qui etiam veri Ordinarii censentur, vel Ecclesiae, extra quem locum dicitur in personas sine territorio, ex sola ratione certa qualitates; Minusque valebat responsio propositis inadaptilis ex facto, cum carentia jurisdictionis spiritualis in M. Magistro proveniat ex natura concessionis ac lege in eius limite adiecta; Cum enim priusquam haec Religio amitteret insulam Rhodi, in hac insula Melvitanica, tanquam membro Regni Sicilliae adesset Episcopus, tanquam pastor illius cleri & populi, concessio vero facta esset Religioni per Regem, Sede Apostolica approbante & gra-

& gratissimum habente, non immutato statu quoad Episcopum jurisdictionem spirituale, idcirco ea praxis provenit, potius a qualitate facti, quam ab interpretatione privilegiorum, quae aliis locis normam praebet.

Considerandum etiam, scribendo tanquam Advocatus, istum casum dicti posse ab aliis diversum, quoniam constans fama est in loco, huic Prioratus per Reges concessam fuisse hanc territorii partem depopulatam ac habitatoribus desertam, paulatim tractu temporis inhabitatam ex diligentia Priorum pro tempore, & occasione culturae ipsius territorii. Unde propterea inferrebat totum istum populum dicti posse colonicum Prioratus, atque ipsa loca esse tot colonias ab ipsa Religione, seu Priore constitutas, & consequenter etiam quoad jurisdictionem spirituale in populum suffragabantur privilegia illam tribuentia respectu colonorum, pro quibus alias generaliter & indefinite competebar, cum tunc non prodesset moderna restrictio, vel moderatio iudicanda per Sac. Conc. Trident. & Constitutiones Pii V. & Gregorii XIII. super cura animarum & requisitis, de quibus infra in Faventina. *disc. 4.* Verum quodquid esset de motiva presentia in iure, illud non suffragabatur ob cessantem assistentiam facti, in quo huius praesuppositae traditionis nulla dabatur iustificatio.

Cessante autem fomento privilegiorum generalium Religionis indocentium tarum Praelaturam iuxta primam speciem in proposito non suffragantem; Quatenus pertinet ad tertiam speciem prelatam in territorio separato & qualitate nullius, deficiente probatio, cum nullum haberetur privilegium Apostolicum speciale, Immemorabilibus vero nedum probata non esset, sed profus redderet improbabile, stante diuturna plurium saeculorum lite cum tot concordis & actibus jurisdictionalibus ut supra, cum essentiali huius praescriptionis requisitum consistat in eo, quod nihil unquam visum, vel auditum fuerit in contrarium supra hominum memotiam, itaut unicus actus ad eam interruptendam sufficeret, ut plene in hujus causae decisionibus, & est principium absolutum.

Insubstante valde agentes pro M. Priore in eo, quod nullum ex parte Archiepiscopi fundamentum constitutum edeset in concordis, ac actibus earum vigore gestis. stantibus amplissimis praeservatis, ut essent ferre personales, nullum firmantes statum, vel inducentes praedictum. Sed illud erat leve fundamentum, quoniam concordiae praedictae alique actus in proposito, non considerabantur ad tribuendum aliquod jus de novo Archiepiscopo, sed solum ad impediendum contrariam immemorabilem praescriptionem, & successive conservandum illud jus, quod alias ratione legis diocesanae ratio competebar; Et nihilominus ut etiam de his nulla penitus ratio hinc inde habenda esset, adhuc in ordine ad immemorabilem, inevitabile remanebat impedimentum resistentibus ab ipsa pendentibus liris in Rotae tunc ab anno 1610. quo tempore subduco altero pupillaribus etatis testium, impossibile est habere deponentes de visu figurae specificae observantia quadragenaria, cum ita oporteret habere testes supra attem annorum 115. Ideoque desperatum opus videbatur vellesubstineret hanc tertiam Praelaturae speciem.

Quare credebam, unicam hujus causae defensionem iuxta motivata ab initio, consistere in subsistenda Praelatura, juxta secundam speciem, super actibus praescriptis, iuxta terminos text. in *c. auditis. de praescript. & Sac. Conc. Trid. sess. 24. de reform. c. 20.* Atque in hac parte, cum sensu etiam veritatis, credebam dictas resolutiones esse parum probabiles, cum in *dict. c. auditis*, ad litteram disponatur, quod si inferior Praelatus probat longo tempore jurisdictionem in loco executivae, Episcopus solum, in cuius diocesi idem locus situs est, probat interruptionem resultantem ab exercitio aliorum actuum particularium, puta circa cognitionem caularum matrimonialium, prolationem censurarum, & alia in eodem canone registrata, tunc in his pro Episcopo respondendum est, in reliquis autem generaliter pro Praelato inferiori; Ergo stant simul, locum esse intra fines diocesis, atque in eo Episcopus aliquos actus judiciales exercitae privative ad Praelatum inferiorem, & tamen dictis actibus exceptis, jurisdictionem univiersalem esse penes dictum Praelatum, cuius praescriptio interrupta non censetur per huiusmodi actus, seu exercitium.

Et quamvis in ultima decisione 27. Januarii 1662. coram Bevilacqua, in qua solum formiter de hoc puncto actum est, sequendo opinionem Hostiensis, dicitur, actus ab Archiepiscopo exercitos importare interruptionem praescriptionis in univiersum, ex regula, quod in univiersalibus, per

aliquorum actuum exercitium acquiratur, seu conservetur possessio in univiersum ratione causae univiersalis, ac etiam ex eo quod, sicut in uno, eodemque corpore citra monstruositatem duo capita dari non possunt, de qua propositione frequenter actum habetur *sub tit. de praeminentis* ad materiam cathedralitatis, ubi duo ejusdem loci Praelati dari non sunt.

Nihilominus huiusmodi fundamenta parum tuta videbantur, quoniam circa primum causae univiersalis, opinio Hostiensis utpote litera textus contraria, communiter comprobata est, nam sicuti eidem rei prohibuit esse dominium, penes duos infolidum, & tamen duo domini recte dari possunt diversis respectibus ex deductis in Tiburtina Calstrorum & in Romana, seu Status Ecclesiastici infestudationum *sub tit. de feud. disc. 61. & 62.* & alibi, ite nil prohibet, quin duo possideant eodem genus jurisdictionis divivum in specie, quia unus habeat in una specie, alter in altera, ut *dec. 310. n. 10. & 321. n. 26.* apud Posth. *de manr. & dec. 184. n. 11. par. 11. recent.* ideoque interruptio operativa est, quoad ipsos actus particulares, five quoad univiersum illius speciei, discretive ad alteram speciem, considerando ipsas species tanquam genera distincta respectu individuum, ut bene Abb. in *cod. c. auditis*, n. 15. & 33. ubi etiam Alex. de Nervo, n. 17. Idem Abb. in *c. cum olim, eod. tit. de praescript. n. 6.* ubi Felin. n. 18. & 19. & Fagnan. n. 29. & clare probat idem tex. in *dict. c. auditis*, ibi, *super jam dictis articulis*; Ideoque dicta conclusio, ut in causa univiersali, possessio aliquorum actuum profusae operativa fit in univiersum, procedit ac recipiendae est in ea specie considerata tanquam genus, seu univiersitas, secus autem quoad species diversas ut per Posth. *de manr. observ. 83. n. 137. & seq. & in proximè allegatis decisionibus.*

Proindeque totus punctus est circa compatibilitatem, vel incomparabilitatem concursus plurium ejusdem speciei seu juris possessorum, si enim urget incompatibilitas, tunc recte procedit ac recipiendae est opinio Hostiensis, quod scilicet habens juris assistentiam in causa univiersali, per aliquos actus particulariter, illam in totum conservare dicitur, atque contrariam praescriptionem interruptere. Puta quia duo eandem jurisdictionis speciem, five idem genus in univiersum infolidum habere praetendant, unum omnino privative ad alterum. Secus autem ubi in ipso genere univiersali dari potest compatibilis concursus plurium per distinctio nem specierum ut supra, five in omnibus speciebus ac univierso genere, per concursum cumulativum, ac per otandam speciem communitionis, itaut in singulis actibus potior fit conditio praevientis, ut bene Fagnan. in *dicta c. auditis*, n. 13. & *in cum sequ.* atque docet quotidiana praxis Urbis in tribunalibus Auditoris Camerae, Gubernatoris, Vicarii, & Senatoris, ac etiam respective Episcoporum & Baronum intra distinctum.

Quod manifeste comprobatur in his terminis specialibus per constitutionem Bonifacii Octavi *inc. cum persone, de priv. in sexto*, ubi clare supponitur locus intra diocesim & absque qualitate territorii separati, in quo inferior Praelatus ordinariam spirituales jurisdictionem habet, & de qua constitutio habetur actum infra in Theatina, *disc. 5.* Et clarius ex eodem Sac. Concil. Trident. *sess. 24. de reform. cap. 20.* ubi praesupponitur Archidiaconi, & Decani, & alique inferiores Praelati, Ecclesiasticam ac ordinariam jurisdictionem in univiersum habentes in locis intra diocesim existentibus, unde propterea diocesano, tanquam loci Ordinario per speciem delegationis committitur cognitio plurium caularum, criminalium scilicet, matrimonialium & similiarum, ac etiam mandatatur jurisdictione circa curam animarum, & alia, de quibus supra, Ergo compatibilis est concursus duorum Praelatorum, five Superiorum Ecclesiasticorum in eodem loco, vel diversis respectibus, vel per cumulativam ut supra.

Hinc ex defectu applicationis corrui dicta propositio, alioquin vera, super monstruositate duorum capitum in uno corpore, quoniam id recte procedit, quando duo infolidum; unus privative ad alterum, seu praetendit illius corporis caput, utpote ejusdem diocesis, seu territorii, vel cathedralis Episcopi & ipsius, cum similibus, secus autem ubi concursus fit compatibilis & subordinatus, quia nempe non controversatur Episcopus esse solum caput & Superiorem in univiersa diocesi, Praelatus autem inferior praetendat se esse membrum, cui demandate sint alique operationes, in quibus ab ipso capite impeditur, seu prohiberi non valeat, ut docet quotidiana praxis Abbatum, & Praelatorum regularium intra diocesim ac in ipsimet Civitatibus in faciem

ipforummet Episcoporum praesentium, plenam ac ordinariam jurisdictionem intra claustra & Conventum exercentium cum Religiosis, ac etiam secularibus ibi viventibus, absque eo quod eodem resultare dicatur monstrum plurimum capium in eodem corpore, quia semper solus Episcopus est caput, ista vero sunt membra, quibus haec particularis operatio demandata est, Ideoque ex eadem proportione nil prohibet, ut sicuti Abbas in Monasterio tanquam in territorio intra ejus ambitum improprie contradistincto à diocesi, seu territorio universali dictam jurisdictionem exercet, idem quoque fieri valeat per Praelatum inferiorem in certo loco, ita per suos fines discreti, & cum clero & populo ibidem vivente.

Adeoque respectum diversitas attenditur quoad dictam monstruositas exclusionem, quod etiam dari potest comparabilis concursus duorum Praelatorum ejusdem ordinis & praereminentia, quibus aequo titulo sponit, seu capitis conveniat, quod scilicet una & eadem Ecclesia Cathedralis duos eodem tempore habeat Episcopos, pro diversitate tamen Rituum, quia unus fit Episcopus Ritus latini, alter ritus Graeci, sive quod in eodem loco adfint duo Episcopi cum plenam jurisdictionem Episcopali juxta casum, de quo in Nazarena, disc. 20. ubi de casu Episcopi Fesulanus in Civitatem Florentiae cum filiabus.

Postquam igitur dicto comparabili concursu, clare fundata remanere videbatur haec jurisdictione, quam discretive ad illam Praelati tertiae speciei cum qualitate nullius, mediam dicere solemus, dum tam per testes quam per scripturas, ac per sententias Consilii Regii, ac etiam per ipsam concordiam, consistat de possessione & exercitio Ecclesiasticae ordinariae jurisdictionis in clerum & populum saeculare hujusmodi iuridici per quatuor fere saecula visitando Ecclesias, & personas, & cognoscendo omnes causarum civilium, & criminalium & mixtarum, species, adeo tenaciter, quod constabat de pluribus literis requisitorum active & passive, quia scilicet officiales Archiepiscopales in istis locis contra alios diocesanos & subditos jurisdictionem exercere, eorumque mandata exequi, requirebant Priorem, ejusque Vicarium & officiales pro imploratione brachii, Et e contra, Archiepiscopus, ejusque officiales, in vim literarum requisitorum ipsius Prioris ejusque officialium, executionem deederunt mandatis & expeditionibus contra dictorum locorum subditos in reliqua diebus existentibus super actibus, Ecclesiasticis, non autem temporalem jurisdictionem conceperunt, & haec videbatur magna probatio.

Eoque magis de plano intrate dicebam dictum compatibilium concursum, quodque per plures actus jurisdictionales ab Archiepiscopo ejusque officialibus exercitos, interruptio praescriptionis non resultaret, stante superventura jurisdictione delegata per Sac. Conc. Trid. & Apostolicas constitutiones in certis casibus ut supra, etiam in locis exemptis & sub ordinaria jurisdictione Praelatorum inferiorum, cum dicti actus ad hanc jurisdictionem speciem compatibiliter, ac citra interruptionem recte sint referibiles.

Disputatum etiam fuit ut supra in Signatura gratiae de puncto, an principalis defensus hujusmodi causa spectaret ad Priorem, vel ad ipsam Religionem, itaut acta gesta cum Priore ipsam Religionem afficiant nec ne, sed quoniam de hoc disputatum quoque fuit in Rota in Conversatione, de qua disc. 10. idcirco ad ibi deducta relatio sufficit.

Quare concludendo in summa, seu compendio istam theoriam, dicebam quod, ubi constat de vero & proprio non autem secundum quod, seu improprio, & intellectuali territorio separato cum qualitate nullius, tunc Episcopus cui tale territorium adhaeret, consideratur solum tanquam vicinior, non autem Ordinarius, sui cubus nomine, ad omnes effectus venit ipse inferior Praelatus, habens legem diocesanam in eo territorio tanquam specie diocesis stantis de per se; Ubi vero non constat de dicta qualitate, tunc dicitur Praelatus inferior in aliena diocesi, cuius Episcopus venit sub nomine ordinarii loci, tam quoad jurisdictionem à S.C. T. & Apostolicis constitutionibus delegatam, quam quoad ad alios casus Ordinarii loci incumbentes, exceptis illis qui à dicto inferiori Praelato legitime praescripti sunt; Dicta vero qualitas territorii separati non praesumitur, sed probanda est per allegantem, cum duplici specie probationis ad quod id restrictum est, Primo, scilicet per privilegium clarum, & expressum, vel saltem aptum id continere, ab observantia praefixa & longa ita interpretatum; Et secundo per immemorabilem bene probatam, quo tamen secundo casu, donec illa canonizata sit per rem judicatam, vel res conformes, interim Episcopus manutendus est in potestatem

sefforem & jurisdictione delegata per S.C.T. inconcurrentibus curam amittarum, administrationem Sacramentorum, & alia ibi praescripta; & verò ista causa mereretur pro bono publico illorum populorum ac accipere finem per aliquam honestam concordiam, cuius tractatu forte assumpto defensoris Archiepiscopi curam in causam proponi cor. Priolo, & ista parte non informante sub die 11. Januarii 1669. prodiit resolutio pro confirmatione sententiarum ex eisdem antiquis fundamentis.

S U M M A R I U M.

- 1 De iis, quae continentur ad disc. 1. ad 21.
- 2 Quomodo istae quaestiones jurisdictionales inter Ordinarios locorum, & Praelatos inferiores decideri debeant.
- 3 Ubi materia reassumatur cum casum distinctioibus.
- 4 De quaestione inter Praelatos, & subditos super modo cognoscendis causis.
- 5 De aliis quaestionibus competentiae, vel incompetentiae, seu majoris competentiae.
- 6 De statu cause contentae in disc. 1.

ANNOT. AD DISC. I. AD TOTUM XXI.

In illis omnibus discursibus agitur de illis controversiis, quae inter Episcopos, alioque locorum Ordinarios ex una & Praelatos inferiores ex altera, haberi solent super ordinaria, vel delegata jurisdictione spirituali, vel Episcopali, omnesque cadunt sub eisdem conclusionibus, ac theoricis, quae hodie videntur firmas, ac receptas, addebunt forenses controversiae verè facti potius & applicationis, quam juris dicendae veniant; Atque hinc sequitur, ut ista materia incapax censenda sit aliquarum regularum generalium, quae indefinite quibuscumque casibus applicari valeant, quoniam eisdem regulis, hodie firmis, in abstracto praecognitis, ac praesuppositis, adhuc tamen tota vis consistit in eorum congrua applicatione ad singulos controversiarum casus, juxta eorum individuas circumstantias, ad quas propterea principaliter est referendum; Idque omnibus specie fori quaestionibus, tam spiritualibus, quam profanis in quacumque materia commune videtur.

Hinc proinde sequitur, ut semper magis, ac magis erroneus debeat, atque de incepta manifestè conyincatur error eorum, qui cum generalitatibus, vel cum imani autoritarum cumulo, sub caeca fide, in omni casu ad licitam indefinitè procedunt, non distinguendo, (ut nostri dicunt) lepram à lepra, sive triticum ab hordeo, (ac nostri dicunt) frugibus, sed omnia indiget in eorum horreo reperitorum confaricando, atque exinde, cum eadem confusione, extrahendo, ac moliendo, malum panem ita conficiunt; Etenim iste error, quo nullus major, & clarior, & tamen mundus adeo cretus effectus est, ut id non videat, neque agnoscat, & respiciat, sed potius leguleici vulgi plangulum habeat.

Quia verò occasione consimilium quaestionum, quas post hujus libri editionem disputare occasio dedit, eadem regulas, vel theoricis, atque modum eas applicandi reassumere oportuit; Praesertim verò id contingit in Bar. Jurisdictionis, de qua infra, disc. 1. hujus Libri, & qui continuando ordinem antiquum est disc. 96. & in alio sequenti in Beneventana; Hinc proinde ad illos per his omnibus relatio suscipere debet, Ac propterea in priorum singulis, adnotatur solum causarum status, & an hoc medio tempore aliquam notabilem receperit alterationem.

Idemque contingit in contentis, disc. 22. & 23. in quorum casu quaestio non est cum altero Praelato contentendae de activa jurisdictione in loco, vel in personis, aut causis private ad Diocesanum, vel etiam cumulative, cum iure praerogationis, aut distributivè, sed est cum ipsismet subditis contentendibus cum Episcopo, vel cum alio, quem non controversatur esse eorum Diocesanum, & Ordinarium, de modo, vel de loco exercendi cum eis illam quam habent jurisdictionem, & potestatem, quia nempe praetendunt, ut nominis in loco iudicari debeant, neque extraproptios lares trahi possint, dum super isto etiam controversiarum casu, aliquid eodem disc. 96. insinuat, ideoque ad illum, etiam pro hujusmodi quaestionibus relatio sufficere debet.

Reliqui verò discursus concernunt potius quaestiones competentiae, vel incompetentiae fori in causis particularibus, inter eos, qui in suis respectivè generibus sint generaliter Judices, & Magistratus; Cuius autem quaestio, an ratione personae, vel bonorum, seu ex alio accidenti dici valeant competentes, ut in illis contingit contententibus, quae

quae inter Ecclesiasticum, & saecularem forum haberi solent, sive inter iudices ordinarios, & alios ad certum causarum genus deputatos; Vel posita in utroque Judice, seu Magistratu competenti, quaestio fit majoris, vel minoris competentiae, quodque una vincat, vel suffocet alteram; Verum super his, ac similibus quaestionibus certa generales statui non possunt regule, quibus quocumque casibus applicabiles, cum à singulorum casuum particularibus circumstantiis, magis verò à Principatum, seu Tribunalium stylis, ac praxi longè diversam decisionem expectent; Ac propterea idem intrat postea damnabilis error cum generalitatibus procedere, atque de istis agitur etiam infra, disc. 57. & seqq.

His itaque generaliter praenotatis, quatenus ad singularem causarum statum pertinet; Causa Toletana, de qua disc. 1. (quod sciam) aliam prosecutionem non habuit in Curia, sed concessis solitis executorialibus, punctus est in executione, seu modo praecipiendi, ob qualitatem personae, quae possidet Prioratum, aliaque circumstantias.

In hac causa emanarunt sequentes decisiones, quae non sunt impressae inter reventorias, ideo hoc loco eas posuimus.

R. P. D. PAULUTIO.

Toletana Jurisdictionis super Attentatis,

Veneris 4. Maji 1685.

Controversis tempore pervento exortis, ac agitatis inter Archiepiscopatum Toletanum, & magnum Priorem Castellae, & Legionis S. Religionis Hierosolymitanae super Jurisdictione in dicto Magno Prioratu exercenda successivè temporibus acriter fuit discipatum in Rota, quae post res conformes, Executoriales relaxavit favore Dignitatis Archiepiscopalis, & tandem declaratoria contra tenentes parere, & praecipue contra Magnum Priorem tempore sex mensium fuisset gradus sublimitatem ad parendum concessio, sed cum ipse promptam exhibuisset obedientiam, nec impedimentum executioni Rotalium sententiarum se allaturum promississet, illico Vicarius ab Emin. Archiepiscopo moderno deputatus unà cum Martino Bonilla Executor electo post Gabriele Martinez, qui exercitium commissionis dimiserat ad loca Prioratus accessit, plures actus jurisdictionales successivè gerendo, quibus opposito attentatum vitio pro illorum revocatione institutum fuit. Quapropter subscripto dubio, An consuet. de Attentatis hinc inde, cui posita super dicta fuere verba, seu potius de excessibus, illoque hodie proposito, excessibus particulari discussione reservatis, quoad Attentata DD. negativum dedere responsum, hortando scribentes, ut impofterum à directis abstinerent.

Multa Attentatorum capita protrahere examinanda scribentes pro Magno Priore, quae omnia via sunt non subsistere.

Non primum deductum ab invocatione auxilii Regii adepta possessione, illius exercitio, ac illis actibus gestis pendente termino sex mensium per iteram Rot. ad parendum assignato, quo durante nihil erat innovandum, & significante de appell. quia hujusmodi terminus non ad protrahendam executionem, sed in honorem Magni Prioris ex quadam urbanitate concessus, ut innotuit Rota in dec. super declaratoria die 29. Aprilis 1682. coram me, nor. erat ante dictam executionem explendus, cum Magnus Prior statim paruerit per verbalem declarationem, quae in jurisdictionalibus effectivam partitionem praesertit. Rota dec. 227. n. 1. & 2. par. 10. dec. 12. n. 6. par. 11. rec. cor. Priolo dec. 97. n. 3. & dec. 227. n. 4. Em. de Luca de Judic. disc. 40. n. 103. ver. majores, & in tantum competitivè dilatio ad impedienda noviter gesta, in quantum Magnus Prior parere recusasset; Imò per partitionem consensu semel praestito, amplius non remansit penitentiae locus, itaut data etiam veritate supervenientis contradiditio, potuerit impediri executorialium effectus, Barbof. qui duas Rotaes decisiones refert post tract. de pens. lib. 2. voi. 29. n. 4. Rot. dec. 515. n. 33. ubi eq. ad 40. par. 5. rec. Nec subordinati Ministri legitimum praebere potuerunt impedimentum, quia de eorum interesse non agebatur, stante partitione Superioris, sed praecipue, quia intimationis executorialium alias ibi ipsius facta responderent se non esse partem, unde per parte reputari modo minimè debent, ad tradita per Gloss. in c. Licet, verb. quamvis de procur. in 6. lib. 2. voi. 4. Gratian. disc. 92. n. 32. & congruit Uberr. de citat. c. 13. n. 530. & c. 14. n. 507.

Non alteram, quod stante reculatione Martinez non potuerit in ejus locum subrogari Bonilla jurisdictionem non exercens, quia cum ageretur de executorialibus, optimè potuit Bonilla absque vitio Attentatorum se intronittere, licet

Card. de Luca, Lib. III.

fuisse simplex Clericus, cum tamen Apostolicus Prothonotarius existeret, Rota cor. Buratto, dec. 166. n. 2. & cor. Bich. dec. 78. n. 5.

Hinc transeundo ad tertium Attentatorum caput promanans ab allegatione suspecti quilibet Bonillae, illius delictum irrelevantia, ponderando Bonillam non fuisse executorem mixtum, in quibus terminis procedunt contraria, sed metum, qui tanquam nudus Minister fuit iudicatus, & ad text. in l. executorum, ibique Baldus, Casti. Salyet. C. de execut. in l. jud. Rot. dec. 554. n. 15. par. 18. rom. 2. rec. nec potuit recitari, nec ab eo appellari, Dec. in c. novis. n. 17. 18. de jud. Franc. in fragm. par. 2. verbo Index, n. 728. vers. non tamen, & Scaccia de appell. q. 17. limit. 10. n. 4. & seqq.

Non quartum subsistit attentatum ob non desistentiam post Ministrorum oppositiones etiam nomine Religionis factas; Etenim praeterquamquod actus, qui praetenduntur attentati, potius gestis fuerunt à Vicario, quam ab executore, forte desisteret tenebatur Executor si legitimum partem opponentem videret, casus vester inducere Ministri non potuerunt, stante praecedenti declaratione nullius ipsorum interesse, & Magni Prioris verbalis, ac explicita partitione.

Nec legitimum contradictor ad effectum, de quo agebatur reputari poterat ipsa Religio; data enim portione Magni Prioris, ad quem Prioratus spectabat defensio, nil ulterius erat inquirendum; Gloss. ad leg. de iniquo, in verbo quos causas, ff. de re judic. Rota dec. 115. n. 27. par. 14. rec. Em. de Luca de Juris. disc. 13. n. 8. & disc. 22. num. 2. cum seqq. prout in Beneficialibus controversiis, & in illis, quae contra Monasteria diriguntur Beneficiati, & Monasteria non Episcopi, & Generales conveniunt, & in terminis Magni Magistri Meliten. dixit Em. de Luca, de Jud. disc. 9. n. 38. & firmatur in dec. 29. Aprilis 1682. §. Tum demum, cum seqq. coram me.

Quoad autem fuerit invocata assistentia Regis, non contentum ad attentata, unde eliditur quantum caput; Sicut enim damnatus est recitatus ad Licos tanquam Judices, & Superiores, ita nullibi veritatem reperitur illorum invocare auxilium pro executione sententiarum, ut ipsam Rotam in executorialibus expulsi, & hoc praecipue inter media, quibus utitur Ecclesia, Em. de Luca de Jud. disc. 19. num. 17. & 18. in Missell. lib. 14. disc. 17. n. 10. & seqq. Rota postea, vol. conf. Farinac. dec. 212. n. 9. cum seqq. & cor. Bich. dec. 282. num. 5.

Quibus omnibus sublatiis corruit sextum desumptum à non facta intimatione Executorialium S. Religionis, quae non erat necessaria; Sufficit enim illas intimasse Priori, cuius factum attendi debet, & ad quem spectabat legitima defensio, ut supra firmatum fuit, §. Nec legitimus.

Sed quatenus etiam non ita de plano objecta tollerentur attentata, & apprehensa jurisdictionalis possessio quoquo modo claudicaret, quia tamen Eminentiss. Archiepiscopo assistit res iudicata producus jus clarum, & notorium, Eminentiss. Cerro, dec. 91. n. 2. & non agitur de executione obliqua captionis pignorum, sed de directa ademptione Ecclesiasticae Jurisdictionis in vim rei iudicatae, non admitti debent attentatorum exceptiones, nec gesta etiam minus legitime revocari, Rot. cor. Dunoj. jun. dec. 745. n. 17. in rec. dec. 295. n. 6. ver. praeterea, cum seqq. par. 9. & dec. 91. per tot. coram Eminentiss. Cerro, quia summa ratione super amplectuntur Tribunalia ad evitandos circuitus; videtur enim absurdum hodie revocare quod casu denuò fieri deberet magno cum dispendio, discrimine, ac resententia, ut ratocinatur Rota coram Buratto, dec. 77. n. 4. 295. n. 7. cum seqq. par. 9. rec. & coram Eminentiss. Cerro dec. 91. num. 12.

Et ita particulari discussione, ut supra reservatis excessibus hinc inde praesentis solum pro nunc quoad attentata resolutum fuit utraque parte informante, &c.

R. P. D. URSINO.

Toletana Jurisdictionis super Attentatis.

Mercurii 16. Januarii 1686.

Sext Attentatorum genera, quae ab Excellentissimo Magno Priore Castellae, & Legionis Sacrae Hierosolymitanae Religionis objiciebantur Eminentiss. Archiepiscopo Toletano, ejusque Ministris, rejecta, & improbatæ fuerunt à Rota coram bon. mem. Paulutio sub die 4. Maji anni proxime antecedentis ex solidissimis rationibus, & fundamentis deductis in decisione ab eo desuper extensa, de cuius viribus cum Ego in dicti R. P. D. Paulutio vicem susceptus in hodiernis

A 4 na

na has audientia dubitaverim, responsum pro confirmatio-

re ex dictis actibus successivè addebantur. Non quidem prima, quod Magnus Prior in prima parte responsionis verba superius relata protulerit, non quidem parandi gratia, sed ex causa simplicis ceremonialium reverentie, utque obediret dispositioni legum Hispaniarum, de quibus in eodem Summario n. 17. Etenim vis hujus illationis ex dispositione legis illius Regni deducta statim eliditur ex lectura ipsiusmet legis, quae cum sit Regia, & loquatur de episcopis, seu aliis provisionibus Regiis per inopportunam petitionem aliorum contra ipsos forsan obtentis, nihil habet commune cum literis Apollolicis, & cum Executorialibus Sac. Rot. quae à Magno Priore acceptae fuerunt cum verbis undique claris praefertentibus nequam ceremoniale reverentiam, sed etiam effectivam, & realem parandi voluntatem, qualis de iure debetur literis Apollolicis, Curiaeque Romanae tam ex dispositione Sacrorum Canonum, quam legum Imperialium.

Non altera, quod praesens paritio, quatenus etiam ex dictis verbis eliciatur, debet referri ad solum Magnum Priorem uti privatum, quodque sit per verba illa personalia quantum in se est sponderit paritionem ex propria duntaxat persona, quae executoriales, & declaratoriae intimatae respiciunt Dignitatem Prioralem, non autem personam Magni Prioris, adeoque fit ad limites requisitionis, seu propositionis interpretari de iure debet qualiter responso, & non alias secundum textum in cap. Praeterea, in fine de iustitia stipulari. l. Tria, §. 1. ff. de verbor. obligat. Jason. in l. si stipulari. §. Grogogonus, n. 64. ff. eod. & Rota dec. 1791. n. 27. cor. Coccino, & dec. 217. n. 5. cor. Celsi, & dec. 87. n. 14. par. 15. rec. Jam patet quod Magnus Prior in dd. Executorialibus damnatus nomine Dignitatis per verba illa quantum in se est plenarium sponderit paritionem non ex propria persona, sed uti Prior, ut in casu ferè simili alias Rota firmavit in dicta dec. 1093. n. 2. vers. In casu coram Coccino.

Sublato itaque ex his primo genere attentatorum, facilius tollitur etiam secundum praetentum ex eo, quod in Executore electus fuerit Bonilla, qui cum non haberet jurisdictionem ordinariam in partibus, non potuit sine vitio attentatorum ad executionem literarum procedere, iuxta firmata per Rotam in dec. 9. n. 1. & segg. par. 12. recent. Tum quia ex veteri Summario Magni Prioris n. 7. in princip. & n. 8. lit. A. 17. 19. 20. & 21. Convinctur eundem Bonillam fuisse unum ex ordinariis Iudicibus Nunciaturae Hispaniarum, & Protonotarium deservit Apollolicum. Tum magis, quia literae Executoriales Rotaales non leguntur directae specialiter, & ordinariam jurisdictionem exercentibus, ut erat in casu dictae decisionis 9. par. 12. recent. sed simpliciter etiam Clericis, ut legitur in hodierno Summario Archiepiscopi, n. unico lit. A. si que re de ille exequi poterat à quolibet Clerico absque attentatorum timore, ut probant auctoritates cumulate in prioribus decisionibus hujus causae, §. Non alteram cor. am. bon. memor. Paulutio.

Ejusdem pariter generis videbatur tertium attentatum deductum ex iterata recusatone Bonillae Executoris uti suspecti, neque ex appellatione interposita ab ulteriori Processu. Etenim Domini inherentes oppositae distinctioni, de qua in decisione, quae confirmatur, addebant concludenter obiectum procedere si Bonilla fuisset Executor mixtus. An non ita ubi Judex exequens est semper merus, qualis in presenti pariter idem Bonilla, qui cum haberet nudi tantum facti ministerium, tamen ille possessionem sua possessionem privaverit uti Executori rei iudicatae obtente contra ipsummet possessionem, non tamen effectus fuit mixtus, cum privato possessionis in proposito non ipsi Executori, sed Sacrae Rotae committenti, & mandanti veniat tribuenda, ad literarum tex. in l. exequatorem. C. de execut. rei iud. cum concord. per Uberr. de citat. c. 8. ex n. 327. cum segg. & Grassi. controv. forens. 12. n. 61. Idemque uti talis non potuit suspectus allegari, neque potuit ab eo appellatio interponi, iuxta firmata in §. Hinc transeundo praeterite decisionis.